

**Altri beni**

- Quadri e bozzetti: 100 %
- Materiale musicale e biblioteca: 100 %

**Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

**Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale.

**Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

**Fondi rischi ed oneri**

Sono stati stanziati fondi a copertura di perdite, contenziosi nei confronti di terzi.

**Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

A seguito delle modifiche introdotte dai D.lgs n. 252/2005 e L.296/2006, in detto fondo sono ricomprese le quote di TFR versate alla Tesoreria dell'INPS in quanto costituenti debito della Fondazione verso i dipendenti, mentre non sono in esso ricomprese le quote di TFR versate ai fondi di previdenza complementare.

**Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

La Fondazione è esente IRES ai sensi dell'art. 25 comma 5 del Decreto Legislativo n. 367/1996.

**Dati sull'occupazione**

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni:

	Organico	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Dirigenti	3	3,00	2,42	-
Personale artistico	193	181,21	183,29	- 2,08
Personale tecnico	79	85,47	84,84	+ 0,63
Personale amministrativo	22	26,17	23,75	+ 2,42
Altri	2	1,00	2,00	- 1,00
<b>Totali</b>	<b>299</b>	<b>296,85</b>	<b>296,88</b>	<b>- 0,03</b>

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del personale dipendente dagli Enti Lirico-Sinfonici, cui si aggiunge il Contratto Integrativo Aziendale approvato il 18/9/1990, e rinnovato in data 12/04/2000.

Per il personale dirigente il contratto applicato è quello dei Dirigenti di Aziende Industriali.

**COMMENTI ALLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE****Attività****A) Crediti verso soci fondatori e sostenitori per versamenti ancora dovuti**

Il saldo rappresenta i crediti verso i soci a seguito della loro partecipazione alla Fondazione.

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	2.000	500	+ 1.500
<b>Totale</b>	<b>2.000</b>	<b>500</b>	<b>+ 1.500</b>

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	2.000	-	-	2.000
<b>Totale</b>	<b>2.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.000</b>

**B) Immobilizzazioni****I. Immobilizzazioni immateriali**

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
Costi di impianto e ampliamento	26.442	-	+ 26.442
Costi di ricerca, sviluppo, pubblicità	-	-	-
Diritti di brevetto e utilizzazione opere d'ingegno	19.579	29.047	- 9.468
Concessione di licenze e marchi	-	-	-
Avviamento	-	-	-
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-
Altre	28.936.781	26.855.759	+ 2.081.022
<b>Totale</b>	<b>28.982.802</b>	<b>26.884.806</b>	<b>+ 2.097.996</b>

**Movimentazione delle immobilizzazioni immateriali:**

	Valore al 31/12/2006	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Ammort.to esercizio	Valore al 31/12/2007
Costi di impianto e ampliamento	-	33.052	-	6.610	26.442
Licenze su programmi software	8.404	-	-	2.587	5.817
Sviluppo programmi software interni	20.643	-	-	6.881	13.762
Manutenzioni pluriennali su beni di terzi	-	84.119	-	16.824	67.295
Manutenzioni pluriennali su Teatro Verdi	-	17.158	-	3.432	13.726
Diritto d'uso del Teatro Verdi	26.855.759	2.000.000	-	-	28.855.759
<b>Totale</b>	<b>26.884.806</b>	<b>2.134.329</b>	<b>-</b>	<b>36.334</b>	<b>28.982.801</b>
Arrot. all'Euro intero	-	+ 1	-	-	+ 1
<b>Totale</b>	<b>26.884.806</b>	<b>2.134.330</b>	<b>-</b>	<b>36.334</b>	<b>28.982.802</b>

Il diritto d'uso del Teatro Verdi, a seguito della conclusione delle opere di restauro della Sala del Ridotto, è stato incrementato del valore della stessa, non compresa nella stima originaria al momento della costituzione del capitale della Fondazione. Tale valore risulta da perizia asseverata formulata in data 14/11/2007.

Le spese pluriennali per il mutuo ventennale con garanzia regionale stipulato con il Monte dei Paschi di Siena sono state iscritte tra le spese di costituzione e ampliamento con il consenso del Collegio dei Revisori ai sensi dell'art. 2426 n.5 del Codice Civile. Dette spese saranno ammortizzate in 5 anni.

## II. Immobilizzazioni materiali

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
Terreni e fabbricati	6.316	7.237	- 921
Impianti e macchinario	184.691	176.389	+ 8.302
Attrezzature industriali e commerciali	278.643	329.690	- 51.047
Altri beni	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>469.650</b>	<b>513.316</b>	<b>- 43.666</b>

<b>Terreni e fabbricati</b>	Importo
Costo storico	87.232
Rivalutazioni/Svalutazioni	-
Ammortamenti esercizi precedenti	79.995
<b>Saldo al 31/12/06</b>	<b>7.237</b>
Acquisizioni dell'esercizio	-
Rivalutazioni/Svalutazioni	-
Cessioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	921
<b>Saldo al 31/12/07</b>	<b>6.316</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	-
<b>Saldo al 31/12/07</b>	<b>6.316</b>

<b>Impianti e macchinario</b>	Importo
Costo storico	523.063
Rivalutazioni/Svalutazioni	-
Ammortamenti esercizi precedenti	346.674
<b>Saldo al 31/12/06</b>	<b>176.389</b>
Acquisizioni dell'esercizio	42.556
Rivalutazioni/Svalutazioni	-
Cessioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	34.255
<b>Saldo al 31/12/07</b>	<b>184.690</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	1
<b>Saldo al 31/12/07</b>	<b>184.691</b>

<b>Attrezzature industriali e commerciali</b>	<b>Importo</b>
Costo storico	3.045.393
Rivalutazioni/Svalutazioni	-
Ammortamenti esercizi precedenti	2.715.703
<b>Saldo al 31/12/06</b>	<b>329.690</b>
Acquisizioni dell'esercizio	52.306
Rivalutazioni/Svalutazioni	-
Svalutazione dell'esercizio	-
Cessioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	103.353
<b>Saldo al 31/12/07</b>	<b>278.643</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	-
<b>Saldo al 31/12/07</b>	<b>278.643</b>

<b>Altri beni</b>	<b>Importo</b>
Costo storico	166.490
Rivalutazioni/Svalutazioni	-
Ammortamenti esercizi precedenti	166.490
<b>Saldo al 31/12/06</b>	<b>-</b>
Acquisizioni dell'esercizio	4.335
Rivalutazioni/Svalutazioni	-
Cessioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	4.335
<b>Saldo al 31/12/07</b>	<b>-</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	-
<b>Saldo al 31/12/07</b>	<b>-</b>

**C) Attivo circolante****II. Crediti**

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
Crediti	8.907.758	7.911.273	+ 996.485
<b>Totale</b>	<b>8.907.758</b>	<b>7.911.273</b>	<b>+ 996.485</b>

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
<i>Verso clienti</i>				
Per fatture emesse	404.770	-	-	404.770
Per fatture da emettere	27.965	-	-	27.965
<i>Verso altri</i>				
Per contributi pubblici	2.844.027	-	-	2.844.027
Verso soci per quote a gestione	665.934	3.000	-	668.934
Altri	723.475	4.238.586	-	4.962.061
<b>Totale</b>	<b>4.666.171</b>	<b>4.241.586</b>	<b>-</b>	<b>8.907.757</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	1	-	-	1
<b>Totale</b>	<b>4.666.172</b>	<b>4.241.586</b>	<b>-</b>	<b>8.907.758</b>

I Crediti per contributi pubblici al 31/12/2007 sono costituiti dai seguenti dettagli:

	Importo
Crediti verso lo Stato	1.616.480
Crediti verso Regioni	920.000
Crediti verso Comuni	-
Crediti verso Province	34.371
Crediti verso Commissariato del Governo	273.176
Crediti verso Altri Enti Pubblici	-
<b>Totale</b>	<b>2.844.027</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	-
<b>Totale</b>	<b>2.844.027</b>

I Crediti verso soci al 31/12/2007 sono costituiti dai seguenti dettagli:

	Importo
Crediti verso soci sottoscrittori per quote a gestione	564.776
Crediti verso soci finanziatori per quote a gestione	104.158
<b>Totale</b>	<b>668.934</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	-
<b>Totale</b>	<b>668.934</b>

I Crediti verso altri al 31/12/2007 sono costituiti dai seguenti dettagli:

	Importo
Crediti di biglietteria	153.321
Fornitori conto anticipi	63.351
Crediti verso l'Erario: imposte a compensazione F24	482.693
Crediti verso l'Erario: rimborsi di tasse e tributi diversi	67.504
Crediti verso l'Erario: IVA	937.675
Crediti verso l'Erario: IRAP	1.283.839
Acconto IRAP	-
Crediti verso dipendenti	15.554
Anticipi trattamento di fine rapporto	1.458.040
Crediti verso INPS per TFR versato a Tesoreria	480.405
Crediti verso Istituti previdenziali e assistenziali	17.416
Depositi cauzionali e fondi spese	2.263
<b>Totale</b>	<b>4.962.061</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	-
<b>Totale</b>	<b>4.962.061</b>

I crediti verso l'Erario per rimborsi di tasse e tributi diversi sono costituiti dal 5 per Mille dell'Irpef relativo ai redditi 2005 destinato alla Fondazione.

In merito ai crediti verso l'erario per i rimborsi IRAP, richiesti in base alle norme vigenti, ed a seguito delle precisazioni del Ministero vigilante sulla destinazione dei contributi in conto esercizio, per gli esercizi 1998, 1999 e 2000 è stato prudenzialmente istituito nel 2003 un fondo rischi fiscali per Euro 750.190. A seguito degli sviluppi del contenzioso in sede di Commissione Tributaria e della mutata posizione dell'Agenzia delle Entrate in merito all'imponibilità dei contributi statali correlati ai costi del personale, si è provveduto alla rideterminazione del fondo e delle richieste di rimborso oggetto del contenzioso.

In merito ai crediti verso l'Erario per i rimborsi IVA, relativi agli esercizi 1998 e 1999 ed oggetto di vertenza in corso, a seguito del silenzio-rifiuto dell'Agenzia delle Entrate al pagamento in mancanza di presentazione del modello di richiesta di rimborso ed al rigetto del ricorso in prima istanza, si è ritenuto prudenziale iscriverne un fondo rischi fiscali pari al 50% del credito accertato.

**IV. Disponibilità liquide**

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
Depositi bancari e postali	888.551	43.457	+ 845.094
Denaro e altri valori in cassa	10.512	67.635	- 57.123
<b>Totale</b>	<b>899.063</b>	<b>111.092</b>	<b>+ 787.971</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide, l'esistenza di numerario e valori alla data di chiusura dell'esercizio.

**D) Ratei e risconti**

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
Ratei attivi	12.820	20.181	- 7.361
Risconti attivi	353.621	257.066	+ 96.555
Disaggio sui prestiti	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>366.441</b>	<b>277.247</b>	<b>+ 89.194</b>

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi.

La composizione della voce è così dettagliata:

**Ratei attivi**

	Importo
Quote relative a rendite e locazioni fatturabili solo nell'esercizio successivo	12.820
<b>Totale</b>	<b>12.820</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	-
<b>Totale</b>	<b>12.820</b>



**Risconti attivi**

	Importo
Fatture per acquisti materiali in conto esercizio successivo	59.898
Fatture per servizi in conto esercizio successivo	184.902
Quote assicurative di competenza dell'esercizio successivo	4.018
Quote pluriennali per coproduzioni di allestimenti	104.804
<b>Totale</b>	<b>353.622</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	- 1
<b>Totale</b>	<b>353.621</b>

**Passività****A) Patrimonio netto della Fondazione**

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
Patrimonio netto	18.893.914	16.893.914	+ 2.000.000
Altre riserve	94.478	83.978	+ 10.500
Utili/perdite/variazioni capitale	- 9.992.800	- 9.337.190	- 655.610
<b>Totale</b>	<b>8.995.592</b>	<b>7.640.702</b>	<b>- 1.354.890</b>

	Importo
Patrimonio netto al 31/12/2006	16.893.914
Incrementi Patrimonio netto dell'esercizio	2.000.000
Altre riserve al 31/12/2006: Quote soci sottoscrittori	83.978
Altre riserve al 31/12/2006: Contributi in conto capitale	520.000
Incrementi Altre riserve esercizio corrente: Quote soci sottoscrittori	10.500
Utilizzi di Altre riserve esercizio corrente: copertura di disavanzi precedenti	- 520.000
<i>Variazioni del capitale:</i>	
Contributi in conto capitale erogati nel 2007	-
Perdita dell'esercizio corrente	- 655.610
<i>Variazione del capitale al 31/12/2007</i>	<i>- 655.610</i>
Incrementi/Decrementi per utili/perdite dell'esercizio	- 655.610
Incrementi/Decrementi per utili/perdite portati a nuovo	- 9.337.190
Patrimonio netto al 31/12/2007	8.995.592
Arrotondamenti all'Euro intero	-
<b>Patrimonio netto al 31/12/2007</b>	<b>8.995.592</b>

Sono stati evidenziati in Altre riserve i movimenti delle quote dei soci sottoscrittori.

Nel corso dell'esercizio 2007, a seguito della conclusione dei lavori di restauro della Sala del Ridotto, il valore del complesso teatrale del Verdi è stato incrementato di Euro 2.000.000,00 come da perizia asseverata formulata in data 14/11/2007. Tale incremento costituisce incremento del patrimonio netto.

**B) Fondi per rischi ed oneri**

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
Fondi per rischi ed oneri	511.434	1.150.194	- 638.760
<b>Totale</b>	<b>511.434</b>	<b>1.150.194</b>	<b>- 638.760</b>

Il fondo rischi fiscali, istituito nel 2003 a fronte di crediti da rimborsi IRAP relativi agli esercizi 99-99 e 2000 in contenzioso, è stato rideterminato in Euro 256.782 a seguito degli sviluppi in sede di Commissione Tributaria e della mutata posizione dell'Agenzia delle Entrate in merito all'imponibilità dei contributi statali correlati ai costi del personale. Contestualmente, si è provveduto ad incrementarlo prudenzialmente per parte (Euro 254.652) del credito IVA accertato, relativo agli esercizi 1998 e 1999, a seguito del silenzio-rifiuto al pagamento da parte dell'Agenzia delle Entrate.

	Valore al 31/12/2006	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2007
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-	-	-
Per imposte	750.194	-	238.760	511.434
Altri	400.000	-	400.000	-
<b>Totale</b>	<b>1.150.194</b>	<b>-</b>	<b>638.760</b>	<b>511.434</b>

**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
Fondo Trattamento di Fine Rapporto	6.984.147	7.010.115	- 25.968
Anticipazioni Trattamento di Fine Rapporto	1.458.040	1.489.533	- 31.493
<b>Totale netto del Fondo</b>	<b>5.526.107</b>	<b>5.520.582</b>	<b>+ 5.525</b>

La variazione è così costituita:

	Importo
Incremento per accantonamento dell'esercizio	+ 681.379
Rettifiche al fondo già istituito a seguito di errate imputazioni	- 3.264
Decremento per liquidazioni nell'esercizio (al netto di precedenti anticipazioni)	- 503.782
Decremento per anticipazioni erogate nell'esercizio	- 150.076
Decremento per imposta sostitutiva trattenuta sull'accantonamento	- 18.733
<b>Totale variazioni</b>	<b>+ 5.524</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	1
<b>Totale variazioni</b>	<b>+ 5.525</b>

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della fondazione al 31/12/2007 verso i dipendenti in forza a tale data, al lordo degli anticipi corrisposti come sopra evidenziati.

**D) Debiti**

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
Debiti	21.415.882	17.958.324	+ 3.457.558
<b>Totale</b>	<b>21.415.882</b>	<b>17.958.324</b>	<b>+ 3.457.558</b>

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche	6.237.459	1.732.885	10.182.508	18.152.852
Acconti	1.772	-	-	1.772
Debiti verso fornitori	1.523.565	-	-	1.523.565
Debiti tributari	469.548	37.305	-	506.853
Debiti verso Istituti previdenziali	1.030.194	-	-	1.030.194
Altri debiti	190.646	10.000	-	200.646
<b>Totale</b>	<b>9.453.184</b>	<b>1.780.190</b>	<b>10.182.508</b>	<b>21.415.882</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>9.453.184</b>	<b>1.780.190</b>	<b>10.182.508</b>	<b>21.415.882</b>

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2007 esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

I debiti verso fornitori si riferiscono a posizioni debitorie nei confronti di terzi per forniture di beni e servizi.

La voce dei debiti tributari accoglie le passività per imposte certe e determinate (ritenute d'acconto e IRPEF dipendenti del mese di dicembre).

La voce Altri debiti al 31/12/2007 è costituita dai seguenti dettagli:

	Importo
Debiti verso il personale dipendente	74.365
Debiti verso altri	1.821
Altri debiti per trattenute ai dipendenti da versare	4.357
Contributi sindacali personale dipendente da versare	4.095
Debiti vs. fondi previdenza complementare e Tesoreria INPS per TFR da riversare	53.039
Debiti verso amministratori/sindaci/revisori	52.967
Depositi cauzionali a lungo termine	10.000
<b>Totale</b>	<b>200.644</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	2
<b>Totale</b>	<b>200.646</b>

**E) Ratei e risconti**

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
Ratei passivi	298.686	299.769	- 1.083
Risconti passivi	1.421.971	1.639.130	- 217.159
Aggio sui prestiti	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>1.720.657</b>	<b>1.938.899</b>	<b>- 218.242</b>

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale o economica.

La composizione della voce è così dettagliata:

**Ratei passivi**

	Importo
Quote per 14a mensilità dipendenti da pagare l'anno successivo	298.686
<b>Totale</b>	<b>298.686</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	-
<b>Totale</b>	<b>298.686</b>

**Risconti passivi**

	Importo
Quote per coproduzioni di allestimenti di competenza dell'esercizio successivo	14.459
Quote abbonamenti di competenza dell'esercizio successivo	1.118.212
Quote contributi di Soci di competenza di esercizi successivi	289.300
<b>Totale</b>	<b>1.421.971</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	-
<b>Totale</b>	<b>1.421.971</b>

**COMMENTI ALLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO****A) Valore della produzione**

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
Valore della produzione	24.708.194	23.777.933	+ 930.261
<b>Totale</b>	<b>24.708.194</b>	<b>23.777.933</b>	<b>+ 930.261</b>

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	3.434.908	3.614.006	- 179.098
Contributi in conto esercizio	20.545.526	18.952.645	+ 1.592.881
Altri ricavi e proventi	727.760	1.211.282	- 483.522
<b>Totale</b>	<b>24.708.194</b>	<b>23.777.933</b>	<b>+ 930.261</b>

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
<i>Per vendite:</i>			
Abbonamenti e prelezioni	2.038.068	2.052.388	- 14.320
Vendite biglietti	818.331	949.519	- 131.188
Vendite programmi di sala e merchandising	47.830	55.592	- 7.762
Vendite di allestimenti scenici	68.760	32.313	+ 36.447
Altri proventi per attività istituzionale	237.543	409.009	- 171.466
<i>Per prestazione di servizi:</i>			
Proventi da inserzioni pubblicitarie su programmi	-	1.000	- 1.000
Noleggi di allestimenti scenici	11.000	9.000	+ 2.000
Trasmissioni radio e tv	-	-	-
Per servizi di prevendita per spettacoli in conto terzi	-	-	-
<i>Altri:</i>			
Sponsorizzazioni	172.500	58.333	+ 114.167
Coproduzioni	40.875	46.853	- 5.978
<b>Totale</b>	<b>3.434.907</b>	<b>3.614.007</b>	<b>- 179.100</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	1	- 1	+ 2
<b>Totale</b>	<b>3.434.908</b>	<b>3.614.006</b>	<b>- 179.098</b>

I contributi in conto esercizio si riferiscono a:

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
Contributo ordinario dello Stato	14.524.430	13.678.264	+ 846.166
Contributo straordinario dello Stato	310.833	355.525	- 44.692
Contributo statale per attività all'estero	-	-	-
Altri contributi dello Stato	81.520	67.229	+ 14.291
Contributi regionali	3.492.000	2.594.000	+ 898.000
Contributi Comune di Trieste	1.000.000	1.000.000	-
Contributi da altri Comuni	-	1.000	- 1.000
Contributi Provincia di Trieste	-	145.250	- 145.250
Contributi Fondo Trieste	-	-	-
Contributi CCIAA	50.000	85.000	- 35.000
Contributi da privati	880.617	829.907	- 50.710
Altri contributi in conto esercizio	206.125	196.470	+ 9.655
<b>Totale</b>	<b>20.545.525</b>	<b>18.952.645</b>	<b>+ 1.592.880</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	1	-	+ 1
<b>Totale</b>	<b>20.545.526</b>	<b>18.952.645</b>	<b>- 1.592.881</b>

Il contributo ordinario dello Stato è determinato con i criteri di riparto del Fondo Unico dello Spettacolo.

Gli altri contributi dello Stato riguardano i rimborsi ex Dlgs 134/98 per le spese di sicurezza e vigilanza relative all'esercizio 2007.

Gli Altri contributi in conto esercizio riguardano le elargizioni una tantum e le assegnazioni in occasione di spettacoli.

Gli Altri ricavi e proventi vengono così ripartiti:

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
<i>Vendite di beni</i>			
Plusvalenze da alienazioni	8	233	- 225
<i>Prestazioni di servizi</i>			
	-	-	-
<i>Fitti attivi</i>	197.285	182.865	+ 14.420
<i>Provvigioni attive</i>			
	-	-	-

	Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
<i>Altri</i>			
Proventi per rimborsi spese	22.505	4.526	+ 17.979
Sopravvenienze attive ed arrotondamenti	486.269	1.011.125	- 524.856
Proventi diversi	21.693	12.533	+ 9.160
<b>Totale</b>	<b>727.760</b>	<b>1.211.282</b>	<b>- 483.522</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>727.760</b>	<b>1.211.282</b>	<b>- 483.522</b>

I Fitti attivi riguardano le cessioni delle sale teatrali.

Le Sopravvenienze attive riguardano ricavi di esercizi precedenti non imputati negli anni di competenza. In particolare si evidenzia il maggior credito IRAP a seguito degli sviluppi sul contenzioso in essere per E. 161.004 e la contestuale riduzione del fondo rischi fiscali per Euro 238.760. Si evidenzia inoltre il 5 per Mille del 2006 (redditi 2005) assegnato alla Fondazione per Euro 67.504.